

Số: 678/BC-UBND

Cao Lộc, ngày 18 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội tháng 7; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; chủ đề năm 2023 là “*siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*” và kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm. Tổ chức sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực 6 tháng đầu năm 2023. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ Mười một HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chỉ đạo việc chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông - Xuân, tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là các dịch bệnh có khả năng lây lan nhanh; chủ động phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng; thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu triển khai thi công các công trình, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng; thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn; đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu. Xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tạo điều kiện cho các hoạt động xuất, nhập khẩu, thương mại - dịch vụ và du lịch phát triển.

Chỉ đạo tốt công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 trên địa bàn huyện diễn ra an toàn, hiệu quả. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đôn đốc các trường thực hiện tốt công tác tuyển sinh đầu cấp, tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và gia đình để quản lý tốt các em học sinh, trẻ em trong dịp nghỉ hè; thực hiện tốt công tác tư vấn giải quyết việc làm, đào tạo nghề nông thôn, tổ chức ngày hội tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm; chính sách đối với người có công, chính sách bảo trợ xã hội, và các chính sách dân tộc, huy động quỹ đền ơn đáp nghĩa; chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7). Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế - dân số; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác văn hóa, thông tin, thể thao và truyền thông. Tích cực triển khai kế hoạch chuyển đổi số đến năm

2025, định hướng đến năm 2030 trên tất cả các lĩnh vực. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; duy trì công tác tiếp công dân, tổ chức đối thoại, giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2023. Tổ chức thực hiện tốt công tác ngoại vụ, biên giới theo kế hoạch và chỉ đạo của UBND tỉnh.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **a) Sản xuất nông, lâm nghiệp**

Hiện nay, nhân dân đang tập trung thu hoạch lúa xuân thực hiện được khoảng 1.610 ha; thu hoạch ngô xuân thực hiện được khoảng 945,85 ha; Lúa vụ mùa cây ước được 950/2.394,66 ha đạt 39,7% so với KH, đạt 67,46% so với cùng kỳ; trồng Ngô hè thu ước được 102/281,33 ha đạt 39,67% KH, đạt 96,94%, so với cùng kỳ. Tình hình sâu, bệnh hại ở mức thấp không ảnh hưởng lớn đến cây trồng; Trong tháng thực hiện trồng rừng mới được 34,35 ha, lũy kế 494/556 ha, đạt 88,85% so với KH, đạt 106,15% so cùng kỳ; rà soát, điều chỉnh diện tích chuyển đổi mục đích sử dụng đất các loại rừng sang các loại đất khác tạo quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra, tiêm phòng triển khai theo kế hoạch, công tác kiểm soát giết mổ được tiến hành thường xuyên tại các điểm chợ. Công tác duy tu các công trình thủy lợi được thường xuyên quan tâm; các công trình thủy lợi nhỏ đảm bảo phục vụ tưới cho sản xuất; công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn luôn chủ động nhận thông tin, cập nhật diễn biến thời tiết kịp thời chỉ đạo và thường trực 24/24 giờ khi có tình huống xảy ra.

#### **b) Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.**

Tổng số chi cho các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn ước thực hiện trong tháng 7 là 15.000 triệu đồng, lũy kế 52.259 triệu đồng đạt 41,34% dự toán cấp trên giao, đạt 40,67% dự toán huyện giao, tăng 702,75% so với cùng kỳ.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổ chức Hội nghị Sơ kết Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Đối với nguồn vốn hỗ trợ sản xuất chương trình mục tiêu quốc gia NTM: Các dự án đều đã chọn được đơn vị chủ trì liên kết, đơn vị chủ trì liên kết và phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng hồ sơ, chuẩn bị trình thẩm định (dự kiến trong tháng 8), đến thời điểm hiện tại chưa giải ngân. Đối với nguồn vốn của UBND xã Bảo Lâm: Đang triển khai thực hiện Chuỗi liên kết trồng, cải tạo, chăm sóc cây Hồng không hạt Bảo Lâm theo tiêu chuẩn Vietgap tại xã, hiện nay UBND xã đang phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng các thủ tục hồ sơ theo quy định.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hợp để thống nhất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai dự án HTPTSX, đa dạng hoá sinh

kế cộng đồng năm 2022, 2023 tại các xã; phê duyệt 55 đối tượng đủ điều kiện hỗ trợ chuyển đổi nghề, 916 hộ đủ điều kiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán tại Dự án 1- *Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt; tổ chức “Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước năm 2023”* trên địa bàn huyện Cao Lộc thuộc Dự án 5 - *Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực*. Thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở tại các xã: Thạch Đạn, Thanh Lò, Lộc Yên, Mẫu Sơn, Công Sơn, Bình Trung và Xuân Long.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Công tác giảm nghèo được quan tâm triển khai thực hiện, số hộ nghèo giảm còn 1.652 hộ, chiếm tỷ lệ 8,38%. Các xã đặc biệt khó khăn và xã có thôn ĐBKK đã kịp thời rà soát, gia hạn thẻ BHYT cho người dân, đảm bảo 100% người dân sinh sống ở địa bàn xã, thôn ĐBKK được thu hưởng chính sách BHYT. Trong tháng tổng hợp Báo cáo kết quả giám sát, đánh giá thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo 06 tháng đầu năm 2023, báo cáo nhu cầu nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo phục vụ chương trình phát triển nhà ở tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2023 định hướng đến năm 2045, quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện Quý II cho 1.640 hộ nghèo, 107 hộ chính sách xã hội.

c) Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng:

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo đúng quy trình. Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư cho 01 công trình, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho 07 công trình, phê duyệt quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản đối với 01 công trình. Tiếp tục thi công xây dựng 10 công trình chuyển tiếp, hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình đã hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ công trình khởi công mới năm 2023 tổng cộng 31 công trình (02 công trình đã bàn giao mặt bằng thi công, 26 công trình đang thi công, 03 công trình chuẩn bị thủ tục đầu tư xây dựng). Công tác giải ngân thanh toán vốn được kiểm soát chặt chẽ, đúng quy định. kết quả giải ngân các nguồn vốn ước thực hiện tháng 7 là 3.000 triệu đồng, lũy kế đến hết tháng 7 là 43.258 triệu đồng, đạt 163,65% so với dự toán tỉnh giao, đạt 67,94% so với dự toán huyện giao.

d) Tình hình, kết quả hoạt động lĩnh vực thương mại, dịch vụ:

Tình hình hoạt động thương mại trên địa bàn huyện diễn ra sôi động hàng hóa lưu thông trên thị trường phong phú về mẫu mã, đa dạng về chủng loại, cơ bản hàng hóa đảm bảo chất lượng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa. Hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị: trung bình xuất khẩu 250 xe/ngày, nhập khẩu trung bình 550 xe/ngày; tại Ga đường sắt Quốc tế Đồng Đăng: hàng hóa xuất khẩu 421 toa/30 ngày, nhập khẩu 341 toa/30 ngày. Các lực lượng chức năng trên tuyến biên giới tổ chức rào chắn, chốt chặn nghiêm ngặt việc xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới để phòng ngừa dịch bệnh nên các hoạt động mang vác hàng hóa tại các đường mòn, lối tắt cơ bản đã được kiểm soát, riêng các hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy vẫn tiềm ẩn nguy cơ và diễn biến phức tạp. Trong tháng lực lượng chức năng đã xử lý 185 vụ vi

phạm hành chính, tổng tiền xử phạt vi phạm hành chính và trị giá hàng hoá vi phạm là 868.244.085 đồng.

đ) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Trên địa bàn huyện có 30 dự án cần phải thực hiện giải phóng mặt bằng (trong đó có 18 dự án được chuyển tiếp từ năm 2022, 06 dự án triển khai thực hiện trong năm 2023 và 06 dự án đang tạm giãn tiến độ). Tổng diện tích đất thu hồi các dự án 585,97 ha với tổng số trên 5.253 tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng (trong đó: Diện tích đang thực hiện 373,15 ha/3.476 hộ, tổ chức của 24 dự án; Diện tích tạm giãn tiến độ là 212,82 ha/1.773 hộ của 06 dự án). Công tác GPMB trong tháng 7/2023 tiến độ đã đạt được một số kết quả rõ rệt như: đã chỉ đạo tuyên truyền, vận động được 16 cuộc với 63 lượt hộ của 05 dự án; thông kê, kiểm đếm được được 76 hộ với diện tích 3,2 ha thuộc 04 dự án; chi trả kinh phí được được 34 hộ với số tiền 1.637,5 triệu đồng thuộc 03 dự án; bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư được ,65 ha/34 hộ thuộc 03 dự án. Ban hành Quyết định thu hồi đất được 87 hộ, diện tích 47.894,1 m<sup>2</sup> (4,7ha) của dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B. Ban hành 05 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ với tổng số tiền là 21.321.515.221 đồng/101 hộ, diện tích 47.894,1m<sup>2</sup> của dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B. Tổ chức bốc thăm tái định cư được 03/15 lượt hộ. Chỉ đạo thẩm định phương án BT,HT 13 hộ, diện tích 5.332,7m<sup>2</sup>, số tiền 2.454.337.000 đồng; xác định ranh giới thu hồi tại thực địa (hộ ông Nông Văn Việt) và tổ chức họp xem xét di chuyển 02 biển quảng cáo dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B; tổ chức họp thống nhất phương án, tổ chức họp giải quyết khó khăn, vướng mắc các dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B, Tiểu dự án đường dây và TBA 110 Bình Gia - Lạng Sơn.

e) Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách nhà nước

Tổng số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện tháng 7 là 46.000 triệu đồng, lũy kế đến hết tháng 7 là 308.722 triệu đồng, đạt 137,21% dự toán tỉnh giao, đạt 110,26% dự toán huyện giao, tăng 91,9% so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách huyện lũy kế ước thực hiện là 604.353 triệu đồng. Trong đó: Thu điều tiết ngân sách huyện: 60.220 triệu đồng, thu bổ sung cân đối: 323.595 triệu đồng, bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 136.087 triệu đồng, thu chuyển nguồn thực hiện: 84.451 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện tháng 7 là 74.000 triệu đồng, lũy kế đến hết tháng 7 là 442.309 triệu đồng, đạt 57,91% so với dự toán tỉnh giao, đạt 55,16% dự toán huyện giao, tăng 18,88% so với cùng kỳ. Việc kiểm soát chi được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo chi đúng theo mục lục ngân sách Nhà nước, đúng theo các văn bản hướng dẫn hiện hành

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

a) Công tác giáo dục và đào tạo

Ngành giáo dục tiếp tục làm tốt các nhiệm vụ giáo dục theo kế hoạch; chủ động triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm tháng 7/2023 như: Hoàn thành thông kê, tổng hợp chất lượng giáo dục các cấp học năm học 2022-2023. Tiếp tục đôn đốc các trường thực hiện tốt công tác vệ sinh, an ninh trật tự trường học; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hệ cho toàn thể đội ngũ cán

bộ quản lý, giáo viên thuộc các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng cho năm học mới; thực hiện công tác tuyển sinh đúng kế hoạch, công tác phụ đạo học sinh kiểm tra lại trong hè của các trường được chú trọng; rà soát đôn đốc sát sao việc đăng ký, trang bị sách giáo khoa, hồ sơ chuyên môn các trường; tham gia và tổ chức tập huấn trong hè, bồi dưỡng thường xuyên, tập huấn chương trình phổ thông 2018; Triển khai thực hiện tốt các công tác tài chính, tổ chức cán bộ, công tác kiểm tra, công tác chuyên môn các cấp học... theo kế hoạch đề ra.

#### b) Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, trong tháng khám bệnh tuyến huyện được 4.958 lượt bệnh nhân, điều trị nội trú được 672 lượt bệnh nhân, điều trị ngoại trú 147 lượt bệnh nhân; tuyến xã, thị trấn: khám được 6.538 lượt bệnh nhân điều trị nội ngoại trú được 183 bệnh nhân. Thuốc thiết yếu được bảo quản và sử dụng đảm bảo theo quy định, trực cấp cứu được thực hiện đảm bảo 24/24 giờ; các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập chấp hành các quy định của pháp luật; các chương trình mục tiêu y tế - dân số tiếp tục được duy trì thực hiện thường xuyên có hiệu quả. Số người tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện được duy trì là 72.394 người, tỷ lệ bao phủ trên địa bàn huyện đạt 87,66% dân số trên địa bàn (*mục tiêu nhiệm vụ của huyện năm 2023 tỷ lệ bao phủ BHYT là 93,45% dân số*)

Chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện đặc biệt trong Kỳ thi THPT năm 2023; kiểm tra, giám sát trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Kỳ thi, xung quanh gần khu vực tổ chức thi đối với 4 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và tuyên truyền hướng dẫn 08 cơ sở thức ăn đường phố thực hiện đúng các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức ký cam kết với 6 cơ sở thực phẩm, xây dựng phương án hỗ trợ đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm để kịp thời xử lý các tình huống ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra tại điểm thi để đảm bảo an toàn cho thí sinh tham gia kỳ thi. Trong tháng trên địa bàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

#### c) Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động trên địa bàn huyện, chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn tổ chức Mở lớp truyền dạy then, đàn tính, múa chầu và Sli sinh làng tại xã Thụy Hùng với 34 học viên tham gia; mở 1 lớp dạy bơi cho 20 người tại Trung tâm Văn hóa; tổ chức kiểm tra rà soát các tiêu chí văn hóa tại xã Bảo Lâm. Tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước năm 2023 tại sân Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện với trên 200 người tham gia. Cử các vận động viên tham gia Giải Bơi thanh, thiếu niên tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra hành chính trong lĩnh vực kinh doanh thể dục thể thao bơi, lặn tại bể bơi Vô cực tầng 7, số nhà 31 khu Dây Thép, thị trấn Đồng Đăng. Qua kiểm tra cơ sở chưa đủ điều kiện kinh doanh hoạt động môn bơi lội. Đoàn kiểm

tra đã đề nghị cơ sở tạm dựng kinh doanh để hoàn thiện giấy tờ, cơ sở vật chất đáp ứng theo Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khai giảng lớp mùa su tử dân tộc Nùng thôn Hợp Tân xã Gia Cát; khảo sát xây dựng mô hình văn hóa truyền thống bảo tồn nghề thêu, dệt thổ cẩm dân tộc Nùng phàn slinh (Nùng Cúm Cọt) tại địa bàn xã Hải Yến.

d) Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc

- Công tác lao động, thương binh, xã hội: Tổ chức “Ngày hội tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước năm 2023” với 21 doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho trên 3000 học sinh, người lao động các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cao Lộc. Thực hiện kiểm tra 03 doanh nghiệp về việc chấp hành pháp luật về lao động, an toàn, vệ sinh lao động, đã ban hành thông báo kết quả kiểm tra. Ban hành chương trình và tổ chức thăm hỏi tặng quà các gia đình chính sách người có công và viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022), chuyển quà của tỉnh, của Chủ tịch nước cho các đối tượng người có công và thân nhân theo qui định. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Giải quyết chế độ mai táng phí cho 26 đối tượng thuộc diện hưởng chế độ theo qui định. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị tòa án xem xét quyết định đưa 10 đối tượng nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh. Thanh toán chế độ người có công với tổng số tiền là 599.225.900đ, trợ cấp bảo trợ xã hội là 1.702.545.000đ.

- Công tác dân tộc: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác dân tộc, các chế độ chính sách cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được triển khai kịp thời. Người dân vùng đồng bào DTTS đồng thuận với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không có đơn thư, khiếu nại về việc triển khai, thực hiện chế độ chính sách dân tộc. Tình hình hoạt động của người có uy tín trên địa bàn trong tháng ổn định, phát huy vai trò trách nhiệm tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các Chủ trương Chính sách của Đảng và Nhà nước và Hương ước thôn, khu, khối phố; tổ chức đưa Đoàn đại biểu Người có uy tín của huyện (gồm 92 người có uy tín tiêu biểu) đi học tập kinh nghiệm tại tỉnh Quảng Ninh, tổ chức Hội nghị biểu dương người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2023. Đôn đốc các xã thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND, ngày 28/3/2023 về triển khai thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023; triển khai thực hiện các Dự án 1, 5, 9, 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023.

đ) Công tác nội vụ, thi đua khen thưởng và tôn giáo

- Công tác nội vụ: Tính đến ngày 10/7/2023, tổng số biên chế của toàn huyện có mặt làm việc là 2.086/2.197 biên chế. Trong tháng đã ban hành trên 60 Quyết định điều động, bố trí công tác, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kiêm nhiệm, biệt phái, nâng bậc lương và thực hiện chế độ chính sách đối với CBCCBC; trình HĐND huyện miễn nhiệm, giới thiệu nhân sự bầu Ủy viên UBND huyện Cao Lộc

khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tiếp tục quy trình tuyển dụng công chức cấp xã theo Kế hoạch. Thực hiện phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với 13 công chức, viên chức đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra.

- Công tác thi đua - khen thưởng: Khen thưởng chuyên đề cho 20 tập thể, 40 cá nhân; khen thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 gồm: Tặng Danh hiệu thi đua cho 1.825 lượt cá nhân, 59 tập thể; tặng Giấy khen cho 164 cá nhân, 02 tập thể.

- Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Các hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo và chức sắc, tín đồ các tôn giáo trong tháng cơ bản diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo, theo đúng quy định của Pháp luật. Công tác quản lý nhà nước và công tác phối hợp nắm tình hình về tín ngưỡng, tôn giáo tiếp tục được quan tâm. Trên địa bàn huyện không có vấn đề phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo.

### **3. Công tác quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường; khoa học và công nghệ**

- Công tác quản lý về xây dựng, quy hoạch: Trong Tháng, UBND huyện ban hành 05 Quyết định phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình trên địa bàn huyện; quyết định phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng các xã: Tân Liên, Xuất Lễ, Hòa Cư, Tân Thành giai đoạn 2021-2030, tỷ lệ 1/10.000; Cấp 17 giấy phép xây dựng trên địa bàn huyện; tham gia góp ý nhiệm vụ Quy hoạch chung và dự toán điều chỉnh Quy hoạch thành phố Lạng Sơn đến năm 2045;

- Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị thường xuyên chủ động tuyên truyền, giải tỏa, nhắc nhở các hộ gia đình cá nhân buôn bán kinh doanh các mặt hàng không được lấn, chiếm, vỉa hè, lòng, lề đường được 13 đợt với tổng số 144 trường hợp. Tổ chức tuần tra, kiểm tra về quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên khoáng sản, hành lang ATGT, quảng cáo ngoài trời theo các tuyến đường trên địa bàn 17 trường hợp, trong đó có 08 trường hợp không vi phạm, 09 trường hợp vi phạm (*07 trường xây dựng công trình tại nông thôn chưa cung cấp được giấy tờ về đất đai, 02 trường hợp xây dựng công trình tại nông thôn đã cung cấp được giấy tờ (mục đích sử dụng là đất hàng năm khác và đất lúa)*).

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường cơ bản được duy trì thực hiện tốt: Ban hành 05 văn bản trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, 05 văn bản góp ý trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Thành lập Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể huyện Cao Lộc và Tổ chuyên viên giúp việc Hội đồng, thực hiện theo Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 06/5/2023 của Chính phủ và Quyết định số 864/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh. Ban hành 49 Thông báo thu hồi đất đối với 49 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi 05 công trình, dự án, diện tích đất dự kiến thu hồi 32.168,0 m<sup>2</sup>. Phê duyệt phương án giao đất tái định cư dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B (đoạn Km3+700 đến Km18), tỉnh Lạng Sơn (đợt 1) đối với 09 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án. Ban hành 03 văn bản trong công tác bảo vệ môi trường và quản lý tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản; thành lập Tổ thẩm định cấp phép môi trường của dự án “Đầu tư, quản lý, khai thác Bền xe Đồng Đăng”.

- Công tác quản lý Nhà nước về giao thông vận tải: Ban An toàn giao thông huyện ban hành Kế hoạch số 228/KH-BATGT ngày 15/6/2023 về bảo đảm ATGT

kỳ thi trung học phổ thông quốc gia 2023; Báo cáo về tình hình phân bổ, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán và nợ đọng xi măng GTNT cấp cho các xã, thị trấn để làm đường giao thông nông thôn: giai đoạn từ năm 2011 - 2017; và giai đoạn từ 2018 – 2022 trên địa bàn huyện Cao Lộc. Rà soát, tổng hợp số liệu và báo cáo các công trình giao thông sạt lở, hư hỏng do ảnh hưởng của mưa bão trên địa bàn huyện, chỉ đạo khẩn trương khắc phục sạt lở đất, ách tắc giao thông bởi mưa, bão từ ngày 24 đến ngày 26/6/2023.

- Công tác Công nghiệp, thương mại, khoa học và công nghệ: Tham gia góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế lựa chọn, hỗ trợ, quản lý điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP theo Quyết định số 1533/QĐ-UBND ngày 13/8/2019; đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2023; triển khai Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg, ban hành danh mục và lộ trình phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng phải loại bỏ và các tổ máy phát điện hiệu suất thấp không được xây dựng mới.

#### **4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.**

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Tiếp tục đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra Kết quả trong tháng 7 năm 2023 (số liệu tính đến ngày 10/7/2023) đã thu hồi số tiền 26.200.000 đồng. Tổng số tiền đã thu hồi lũy kế các kết luận thanh tra là 2.281.054.796 đồng/2.336.555.206 đồng (*đạt tỷ lệ 98%*), tiếp tục đôn đốc thu hồi số tiền 55.300.410 đồng. Tiếp tục tiến hành 04 đoàn, tổ kiểm tra gồm: 03 Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính (*đã kiểm tra xong 05/36 đơn vị, tiếp tục kiểm tra theo kế hoạch 31 đơn vị còn lại*); Tổ kiểm tra quá trình giao đất tái định cư cho các hộ gia đình, cá nhân tại khu Tái định cư Hoàng Văn Thụ, thị trấn Đồng Đăng.

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng toàn huyện đã tiếp 60 lượt/61 công dân, trong đó: cấp huyện tiếp 17 lượt/18 công dân (Chủ tịch tiếp 05 lượt/06 công dân, tiếp thường xuyên 12 lượt/12 công dân). UBND các xã, thị trấn tiếp 43 lượt/43 công dân (Chủ tịch tiếp 09 lượt/09 công dân, tiếp thường xuyên 34 lượt/34 công dân).

- Công tác xử lý và giải quyết đơn: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết toàn huyện trong tháng 7/2023 là 108 đơn (*Cấp huyện 39 đơn (Kỳ trước chuyển sang 27 đơn, phát sinh mới 12 đơn); cấp xã 69 đơn (Kỳ trước chuyển sang 34 đơn, phát sinh mới 35 đơn)*). Đã giải quyết 39/108 đơn (*đạt tỷ lệ 28,8 %*), chuyển kỳ sau 69 đơn. **lũy kế 7 tháng đã giải quyết: 180/249 đơn (đạt tỷ lệ 72,28 %)**.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức quán triệt, triển khai các nội dung, kế hoạch thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương của Đảng và Nhà nước; các đơn vị chủ động sắp xếp, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu làm cơ sở thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong kỳ báo cáo, UBND huyện không nhận được đơn thư tố giác tham nhũng, không phát hiện vụ việc tham nhũng.



## 5. Tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; công tác tư pháp

- Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo theo 06 nội dung cải cách hành chính, Trong tháng các Đoàn kiểm tra kỷ luật kỷ cương, công tác CCHC đã tiến hành kiểm tra đối với 05 cơ quan, đơn vị (03 UBND xã: Bảo Lâm, Thụy Hùng, Gia Cát; các đơn vị: Ban QLDA ĐTXD huyện, Đội quản lý TTĐT). Ban hành kế hoạch triển khai việc nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) và Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc; Kế hoạch Cải cách hành chính huyện Cao Lộc năm 2023 (thay thế Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện). Trong tháng 7 (số liệu tính từ ngày 12/6 - 12/7/2023) bộ phận “Một cửa” cấp huyện tiếp nhận tổng số 321 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 309 hồ sơ (trước hạn: 285 hồ sơ, đúng hạn: 20 hồ sơ; hồ sơ chậm hạn: 04), 12 hồ sơ đang xem xét giải quyết.

- Công tác tư pháp: Công tác chứng thực, hộ tịch trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thực hiện đầy đủ, đúng quy trình về thủ tục hành chính; công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Triển khai các nội dung Hội thi “Hòa giải viên giỏi huyện Cao Lộc lần thứ IV” năm 2023. Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý cho hơn 250 đại biểu của các xã, thị trấn trên đại bàn; triển khai tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật năm 2023 được 08 đơn vị xã với 670 đại biểu tham dự. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: cấp xã thực hiện tuyên lồng ghép 57 cuộc được 4.042 lượt người nghe. Trong tháng Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính 20 vụ (02 tổ chức; 18 cá nhân: 03 vụ đang xác minh bổ sung. Tổng số tiền phạt là 102.500.000đ; số lợi bất hợp pháp là: 30.145.801đ;

\* **Đánh giá chung:** Trong tháng 7/2023, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các nội dung trình kỳ họp thứ Mười một, HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp, công nghiệp duy trì ổn định; các chính sách an sinh xã hội được triển khai thực hiện đúng quy định; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững; chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, vẫn còn hạn chế về công tác GPMB đối với dự án trọng điểm Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B, dự án Cải tạo, nâng cấp đường Cao Lộc - Ba Sơn (ĐH.28) chưa hoàn thành theo nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra (trước 30/6/2023 hoàn thành GPMB) do còn có khó khăn, vướng mắc do một số hộ dân bị ảnh hưởng dự án đã được tuyên truyền, vận động nhưng chưa chấp hành chủ trương thu hồi đất; chưa hợp tác kiểm đếm, chưa nhận tiền BT,HT và chưa bàn giao mặt bằng; chưa có mặt bằng tái định cư.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; các nghị quyết tại kỳ họp thứ Mười một của HĐND huyện đã được thông qua; tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 về “*siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*” và kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm.

2. Chỉ đạo các xã, thị trấn gieo cấy vụ mùa kịp thời vụ; tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là các dịch bệnh có khả năng lây lan nhanh; chủ động phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; kiểm tra các công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất; tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. Tập trung thực hiện hiệu quả việc xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp; chính sách đặc thù về khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn; Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023. đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, trọng tâm là xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2023.

3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, giải quyết các khó khăn, vướng mắc đặc biệt là đối với dự án cải tạo nâng cấp Quốc lộ 4B đoạn qua địa bàn, dự án Khu trung chuyên hàng hóa giai đoạn II; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán, quyết toán đối với các dự án hoàn thành; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyên tiếp, hoàn thiện đầy đủ hồ sơ chất lượng, hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn ngay khi có khối lượng hoàn thành. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn; đẩy mạnh triển khai công tác đăng ký kê khai đất đai lần đầu, phấn đấu đạt 55% trở lên; Chỉ đạo tăng cường công tác giải tỏa hành lang, vỉa hè; tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn trong việc khắc phục hậu quả đối với các trường hợp vi phạm và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm; đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn.

4. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước, rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế; phấn đấu thu đạt tiến độ dự toán. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất, tài sản gắn liền với đất theo kế hoạch. Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu bình ổn giá cả thị trường. Tiếp tục tạo điều kiện cho các hoạt động xuất, nhập khẩu qua địa bàn, hạn chế ùn tắc hàng hóa. Thực hiện tốt kế hoạch phát triển doanh nghiệp, kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 và các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi nhất để hỗ trợ doanh nghiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh.

5. Chỉ đạo Phòng GD&ĐT tiếp tục tham mưu UBND huyện thực hiện tốt công tác quản lý giáo dục theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ như: tham mưu Kế hoạch dự kế khai giảng năm học 2022-2023; tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024... Tiếp tục làm tốt các nhiệm vụ giáo dục theo kế hoạch, triển khai thực hiện tốt các công tác tài chính, tổ chức cán bộ, công tác kiểm tra, công tác chuyên môn các cấp học, công tác Phổ cập giáo dục, công tác giáo dục thể chất, thể dục thể thao ... theo kế hoạch đề ra. Tập trung hoàn thành bồi dưỡng chính trị hệ cho toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên thuộc các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; hoàn thiện lao động vệ sinh và công tác chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng cho năm học mới; thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh, công tác phụ đạo học sinh kiểm tra lại trong hè của các trường; rà soát đôn đốc việc đăng ký, trang bị sách giáo khoa, hồ sơ chuyên môn các trường; tham gia và tổ chức tập huấn trong hè, bồi dưỡng thường xuyên, tập huấn chương trình phổ thông 2018.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tổ chức tốt công tác tuyển dụng lao động và giải quyết việc làm, tổng hợp số lượng lao động được giải quyết việc làm mới. Tiếp tục phối hợp rà soát cấp thẻ BHYT cho đối tượng trẻ em, BTXH, người nghèo, người dân tộc thiểu số; thực hiện các chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng BTXH, các chế độ chính sách Người có công đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Thực hiện kịp thời các chính sách, chế độ và các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) theo kế hoạch đã đề ra.

Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Bảo đảm cung ứng đầy đủ kịp thời thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, thực hiện chuyển đổi số tổng thể, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, tập trung triển khai Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030". Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn của Trung ương, tỉnh và các hoạt động trên địa bàn huyện. Kiểm tra về phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Thông tin và Truyền thông quý III năm 2023; Tiếp tục đôn đốc hướng dẫn các xã, thị trấn bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Đôn đốc các cơ sở xây dựng sân thể thao và Nhà văn hoá thôn tại các cơ sở theo kế hoạch; triển các hoạt động của tuyến phố đi bộ sau khi các hạng mục Đề án xây dựng tuyến Phố đi bộ hoàn thành.

7. Tập trung giải quyết các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, giám sát và ý kiến, kiến nghị của cử tri; thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật

tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, xử lý kịp thời các đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật; đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc kết luận thanh tra có hiệu lực theo quy định. Quản lý, sử dụng và thực hiện các chế độ, chính sách đối với CBCCVC, người lao động theo quy định, tiếp tục cập nhật, bổ sung, chuẩn hoá thông tin hồ sơ CBCCVC. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tiếp tục kiểm tra công tác CCHC, kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính theo kế hoạch. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành, các huyện, thành phố (DDCI); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính; cải thiện, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã.

**Trích Báo cáo số 678/BC-UBND ngày 18/7/2023 của UBND huyện**